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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm                                 

ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 33/KH-BCĐ ngày 20/02/2024 của Ban Chỉ đạo 

Liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh, Triển khai công tác hậu kiểm về 

an toàn thực phẩm năm 2024; Kế hoạch số 27/KH-SCT, ngày 06/03/2024 của 

Sở Công Thương, Triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm ngành Công 

Thương trên địa bàn tỉnh năm 2024; Quyết định số 28/QĐ-SCT ngày 

29/03/2024 của Giám đốc Sở Công Thương về việc phê duyệt dự toán kinh phí 

thực hiện công tác quản lý an toàn thực phẩm ngành Công Thương trên địa bàn 

tỉnh Lạng Sơn năm 2024. 

 Sở Công Thương xây dựng kế hoạch thực hiện công tác hậu kiểm về an 

toàn thực phẩm ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm ngành 

Công Thương quản lý, bao gồm: cơ sở sản xuất, kinh doanh các loại rượu, bia, 

nước giải khát, sữa chế biến, dầu thực vật, sản phẩm chế biến bột, tinh bột, bánh, 

mứt, kẹo, dụng cụ, vật liệu bao gói chứa đựng thực phẩm trong quá trình sản 

xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực được phân công quản lý. 

- Triển khai công tác hậu kiểm có trọng tâm, trọng điểm; tăng cường bảo 

đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới theo Chỉ thị số 17-CT/TW 

ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; tiếp tục tăng cường trách 

nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới theo Chỉ thị 

số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ;  

- Tăng cường kiểm tra, hậu kiểm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực 

phẩm thuộc lĩnh vực ngành quản lý trên địa bàn tỉnh, nhằm ngăn chặn có hiệu quả 

và xử lý nghiêm đối với những hành vi sản xuất, kinh doanh thực phẩm trái phép, 

thực phẩm bẩn, không đảm bảo chất lượng, không rõ nguồn gốc, xuất xứ. 

2. Yêu cầu 

- Công tác hậu kiểm phải trọng tâm, trọng điểm, tập trung nhóm sản phẩm 

thực phẩm thuộc diện tự công bố sản phẩm và các cơ sở thuộc diện không phải 

cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm.  

- Công tác hậu kiểm ATTP phải đảm bảo tính chính xác, khách quan, công 

khai, dân chủ, kịp thời, đảm bảo theo quy định của pháp luật, xử lý nghiêm các 

trường hợp vi phạm pháp luật nhằm cảnh cáo, răn đe, ngăn chặn các hành vi sản 

xuất, kinh doanh thực phẩm trái pháp luật.  

- Việc hậu kiểm không cản trở hoạt động bình thường của các tổ chức, cá 

nhân là đối tượng kiểm tra.  
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Hậu kiểm trong Quý I năm 2024 

 Kiểm tra an toàn thực phẩm dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội 

Xuân 2024 (Đã thực hiện xong). 

2. Hậu kiểm trong Quý II năm 2024 

- Cử công chức tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành của tỉnh trong “Tháng 

hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024; 

- Hậu kiểm các cơ sở sản xuất rượu (dự kiến lấy mẫu kiểm nghiệm khoảng 

06 mẫu rượu tại các huyện Chi Lăng, Hữu Lũng, Lộc Bình, Cao Lộc và thành 

phố Lạng Sơn), các cơ sở hoạt động kinh doanh theo phương thức bán hàng đa 

cấp (Danh sách các cơ sở lĩnh vực an toàn thực phẩm đã được phê duyệt kế 

hoạch kiểm tra năm 2024 tại Quyết định số 02/QĐ-SCT ngày 05/01/2024 của 

Giám đốc Sở Công Thương). 

3. Hậu kiểm trong Quý III năm 2024 

- Chủ trì, phối hợp các ngành thành viên Ban chỉ đạo liên ngành và các địa 

phương tổ chức đoàn kiểm tra, hậu kiểm dịp Tết Trung thu năm 2024; 

- Kiểm tra, hậu kiểm các cơ sở sản xuất, kinh doanh đối với các loại thực 

phẩm thuộc phạm vi quản lý, trong đó tập trung ưu tiên kiểm tra những cơ sở 

sản xuất, kinh doanh các mặt hàng thực phẩm được sử dụng nhiều trong dịp Tết 

Trung thu như: Bánh trung thu, mứt, kẹo, rượu, bia, nước giải khát…(dự kiến lấy 

mẫy kiểm nghiệm đối với 15 mẫu bánh Trung thu tại các huyện Tràng Định, 

Hữu Lũng và thành phố Lạng Sơn). 

4. Hậu kiểm trong Quý IV năm 2024 

Hậu kiểm các cơ sở sản xuất rượu (dự kiến lấy mẫy kiểm nghiệm khoảng 05 

mẫu rượu tại các huyện Chi Lăng, Hữu Lũng, Lộc Bình, Cao Lộc). 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Kinh phí thực hiện công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm ngành Công 

Thương trên địa bàn tỉnh năm 2024  do ngân sách nhà nước cấp và đã được giám 

đốc Sở Công Thương phê duyệt dự toán tại Quyết định số 28/QĐ-SCT ngày 

29/3/2024.   

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Giao Phòng Quản lý công nghiệp chủ trì phối hợp với Phòng Quản lý 

thương mại, Thanh tra, Văn phòng triển khai thực hiện và thanh quyết toán kinh 

phí theo đúng quy định.  

Đề nghị các phòng, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo Sở; 

- Phòng KT&HTcác huyện, thành phố; 

- Các đơn vị: QLTM; Thanh tra Sở; Văn phòng; 

- Lưu: VT, QLCN.(HVM) 

KT. GIÁM ĐỐC  

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

   

Nguyễn Trọng Nghĩa  
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